

## KẾ HOẠCH

### Phục vụ Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh kiểm tra công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh của huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 558/KH-HĐGDQPAN ngày 26/8/2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh về kiểm tra công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Đắk Song, huyện Đắk Glong. Hội đồng GDQP&AN huyện ban hành kế hoạch phục vụ kiểm tra như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN tỉnh Đắk Nông kiểm tra, đánh giá công tác GDQP&AN trên địa bàn huyện trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 đạt hiệu quả cao.

##### 2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác chuẩn bị, bảo đảm các mặt phục vụ theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.
- Sau kiểm tra tổ chức rút kinh nghiệm kịp thời, có biện pháp cụ thể khắc phục những hạn chế, tồn tại trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN trong thời gian tới đạt kết quả tốt.
- Bảo đảm an toàn tuyệt đối trong thời gian cơ động và phục vụ kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện, xã

###### a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy về quốc phòng, an ninh, Giáo dục QP&AN và văn bản chỉ đạo của Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp trên;
- Kiểm tra thực tế hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục QP&AN.

###### b) Hoạt động của Hội đồng Giáo dục QP&AN

- Việc thành lập, kiện toàn và hoạt động của Hội đồng Giáo dục QP&AN; trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN trong thực hiện nhiệm vụ theo quy chế, lĩnh vực được phân công;

- Xây dựng kế hoạch công tác và thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định;
- Kết quả kiểm tra đối với Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp xã;
- Danh sách Báo cáo viên tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN; Quyết định công nhận tuyên truyền viên Giáo dục QP&AN;
- Cơ sở vật chất, tài liệu nghiên cứu bảo đảm cho nhiệm vụ Giáo dục QP&AN;
- Ngân sách bảo đảm cho nhiệm vụ Giáo dục QP&AN.

c) Bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng

- Kết quả rà soát, thống kê các đối tượng 2, 3, 4; đối tượng trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; đối tượng là cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trên địa bàn. Trong đó, làm rõ số lượng các đối tượng đã qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong nhiệm kỳ 2021-2025 và số lượng các đối tượng chưa qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong nhiệm kỳ 2021-2025;

- Kết quả phối hợp rà soát, thống kê các đối tượng 2, 3, 4 thuộc các cơ quan, tổ chức của Bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh đóng trên địa bàn. Trong đó làm rõ số lượng các đối tượng đã qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong nhiệm kỳ 2021-2025 và số lượng các đối tượng chưa qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong nhiệm kỳ 2021-2025;

- Thống kê số lượng các đối tượng 2, 3, 4 trong nhiệm kỳ 2015-2020 đã bồi dưỡng kiến thức QP&AN nhưng chưa thay đổi vị trí lãnh đạo, chỉ huy hoặc phụ cấp chức vụ;

- Kết quả bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QP&AN cho các đối tượng, so sánh với kế hoạch năm và nhiệm kỳ:

+ Đối tượng theo quy định tại Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục QP&AN; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP;

+ Đối tượng quy định tại Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng về việc quy định nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng, Ban chỉ huy quân sự Bộ, ngành Trung ương về Giáo dục QP&AN; bồi dưỡng kiến thức Giáo dục QP&AN trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

+ Đối tượng theo quy định tại Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về công tác Giáo dục QP&AN của Công an nhân dân;

+ Kết quả cập nhật kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQPANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục QP&AN Trung ương về chương trình, nội dung cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh.

- Kết quả triển khai thực hiện 06 chuyên đề bổ trợ theo Công văn số 438/BTTr-DQ ngày 27/02/2017, Công văn số 817/BTTr-DQ ngày 10/4/2017 và

Công văn số 570/BTTr-DQ ngày 26/02/2019 của Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN Quân khu;

- Đánh giá hiệu quả của việc bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

d) Kết quả Giáo dục QP&AN trong các trường học

- \* Đối với Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp huyện

- Số lượng, chất lượng đội ngũ Giáo viên giảng dạy môn Giáo dục QP&AN;

- Giáo dục QP&AN cho học sinh trung học phổ thông;

- Công tác tiếp nhận, cấp phát, quản lý, sử dụng vũ khí, thiết bị dạy học quân dụng chuyên dùng và bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ môn học Giáo dục QP&AN;

- Số lượng cán bộ, Giáo viên, viên chức ngành Giáo dục và đào tạo thuộc đối tượng 2, 3, 4 đã và chưa qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

- \* Đối với trường trung học phổ thông

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về giảng dạy môn học Giáo dục QP&AN;

- Số lượng, chất lượng Giáo viên giảng dạy môn Giáo dục QP&AN;

- Chương trình, Giáo án giảng dạy môn Giáo dục QP&AN;

- Tổ chức dạy và học môn Giáo dục QP&AN; kết quả kiểm tra, đánh giá, xếp loại học lực môn Giáo dục QP&AN;

- Đánh giá kết quả và đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng môn học Giáo dục QP&AN;

- Tiếp nhận, quản lý, sử dụng vũ khí, thiết bị dạy học quân dụng chuyên dùng và bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ học Giáo dục QP&AN;

- Tổng hợp số lượng cán bộ, giáo viên, viên chức thuộc đối tượng 2, 3, 4 đã và chưa qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN. Kết quả cử cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức thuộc quyền tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN;

- Kiểm tra 02 giáo viên thực hành giảng dạy môn Giáo dục QP&AN (*01 bài lý thuyết và thực hành kỹ thuật chiến đấu bộ binh*); kiểm tra nhận thức và thực hành động tác kỹ thuật chiến đấu bộ binh đối với 10 học sinh lớp 12 theo nội dung, chương trình đã học.

đ) Phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân

- Xây dựng chuyên mục, tin, bài trên báo, đài truyền thanh, truyền hình Trung ương, địa phương...;

- Kết quả phổ biến kiến thức QP&AN: Nội dung, hình thức, phương pháp, kết quả cụ thể;

- Những mô hình đã triển khai về phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân.

e) Kiểm tra nhận thức đối với 10 cán bộ thuộc đối tượng 4 cấp huyện, 10 cán bộ thuộc đối tượng 4 cấp xã đã qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

## **2. Công an huyện**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo;
- Kết quả tham mưu, đề xuất với Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp huyện chỉ đạo, triển khai công tác Giáo dục QP&AN trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ;
- Kết quả tập huấn và bồi dưỡng cho Giáo viên và cán bộ kiêm nhiệm tham gia giảng dạy công tác Giáo dục QP&AN; Giáo án, bài giảng, các chuyên đề giảng dạy cho các đối tượng;
- Kết quả rà soát, thống kê các đối tượng 2, 3, 4 thuộc đơn vị quản lý. Trong đó làm rõ số lượng các đối tượng đã qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong nhiệm kỳ 2021-2025 và số lượng các đối tượng chưa qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong nhiệm kỳ 2021-2025;
- Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 2, 3, 4 theo Thông tư số 43/2020/TT-BCA;
- Phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân;
- Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng;
- Kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ Giáo dục QP&AN;
- Kiểm tra nhận thức đối với 10 đồng chí thuộc đối tượng 4 đã qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Kết quả tham mưu, đề xuất với Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp huyện chỉ đạo, triển khai công tác Giáo dục QP&AN trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ;
- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở;
- Kết quả phối hợp với các cơ quan trong bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

## **II. THÀNH PHẦN**

### **1. Đoàn kiểm tra Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh**

- Trưởng đoàn: Đồng chí Thượng tá Đào Duy Tân, Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh
- Trưởng Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh,
- Phó Trưởng đoàn: Phó Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thành viên:
  - + Đại diện Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
  - + Đại diện Công an tỉnh;

- + Đại diện Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
  - + Đại diện Sở Nội vụ;
  - + Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo;
  - + Phó Chủ nhiệm Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
  - + Trưởng ban Dân quân tự vệ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
  - + Trợ lý Giáo dục QP&AN, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thư ký;
  - + Phóng viên chuyên mục QP&AN, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- (Toàn đoàn 14 đồng chí, gồm 11 cán bộ, 01 phóng viên, 02 lái xe)*

## **2. Thành phần đơn vị được kiểm tra**

- Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp huyện, gồm: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các ủy viên hội đồng, Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN, Ban Thư ký Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện *(Ban hành theo Quyết định Số: 459/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 về việc kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Đăk Glong)*.

- Ban CHQS huyện: Chỉ huy đơn vị và cơ quan chuyên môn;
- Công an huyện: Lãnh đạo Công an huyện và các thành phần có liên quan;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo và cán bộ có liên quan;
- Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp xã, gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng;
- Trường THPT Đăk Glong, Trường THPT Lê Duẩn, Trường PT DTNT THCS&THPT Đăk Glong: Ban Giám hiệu và giáo viên môn Giáo dục QP&AN;
- Cán bộ đối tượng 4 cấp huyện, cấp xã và học sinh trường THPT Đăk Glong để kiểm tra nhận thức và thực hành.

*( Tổng 67 đồng chí, không tính bộ phận kiểm tra nhận thức đối tượng 4 và học sinh THPT Đăk Glong)*

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

### **1. Thời gian kiểm tra**

- Kiểm tra kết quả triển khai thực hiện: Tính từ **tháng 01/2020 đến thời điểm kiểm tra**;

- Thời gian kiểm tra 02 ngày: **Trong tuần 1, 2 tháng 10 năm 2024** *(thời gian cụ thể sẽ có lịch thông báo sau)*.

### **2. Địa điểm**

- Kiểm tra Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp huyện: Tại Hội trường trụ sở HĐND & UBND huyện;

- Kiểm tra Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp huyện và Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp xã: Tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Kiểm tra Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trường THPT (*do các đơn vị bố trí tại phòng họp của từng cơ quan*).

### **3. Đơn vị được kiểm tra**

- Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện Đăk Glông;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trường THPT Đăk Glông;
- Hội đồng Giáo dục QP&AN các xã.

### **4. Phương pháp kiểm tra**

#### **a) Đối với Đoàn kiểm tra**

- Kiểm tra tại cơ sở, sau đó làm việc với Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện;
- Tại các đơn vị được kiểm tra, Đoàn kiểm tra nghe báo cáo chung, trao đổi những vấn đề Đoàn cần làm rõ sau đó tiến hành kiểm tra thực tế các nội dung theo kế hoạch;

- Kết thúc kiểm tra, đánh giá nhận xét sơ bộ; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh xem xét, kết luận.

#### **b) Đối với đơn vị được kiểm tra**

- Cử cán bộ lãnh đạo, chuyên môn tham gia cùng Đoàn kiểm tra và trực tiếp kiểm tra cấp dưới thuộc quyền;

- Báo cáo đầy đủ các nội dung đã được xác định trong kế hoạch và các nội dung liên quan đáp ứng yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Nội dung báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra đề nghị địa phương xây dựng theo mẫu báo cáo tại (*Phụ lục 2 Công văn số 12/DQ-CQTT ngày 12/3/2021 của Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN Trung ương về thực hiện chế độ báo cáo công tác Giáo dục QP&AN*);

- Tập trung đầy đủ thành phần theo quy định, nghe Đoàn kiểm tra phổ biến kế hoạch kiểm tra;

- Phúc đáp các nội dung mà Đoàn kiểm tra cần làm rõ.

## **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

**1. Bảo đảm tài liệu:** Từng thành viên trong Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, xã nghiên cứu nắm chắc các nội dung, nhiệm vụ liên quan để phục vụ Đoàn kiểm tra.

**2. Bảo đảm mang mặc:** Quân nhân mặc quân phục thường dùng mùa nóng (*Công an, cán bộ các phòng, ban, ngành mang mặc theo ngành mình quy định*).

### **3. Bảo đảm phương tiện cơ động**

- Văn phòng HĐND&UBND bố trí 01 xe chở đồng chí Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN cấp huyện và một số thành viên;

- Ban CHQS huyện: 01 xe ô tô bán tải;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan tự bảo đảm phương tiện.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS huyện**

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN tỉnh và các văn bản liên quan đến công tác kiểm tra;
- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị được kiểm tra làm tốt mọi công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra;
- Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện xây dựng kế hoạch phục vụ kiểm tra, nội dung báo cáo trung tâm, tài liệu; chủ trì, phối hợp, hiệp đồng với các đơn vị, địa phương được kiểm tra làm tốt công tác chuẩn bị; chuẩn bị tài liệu, nội dung cho Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN huyện họp phân công nhiệm vụ cho thành viên, cơ quan, đơn vị thống nhất nội dung kiểm tra.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị Hội trường, âm thanh, loa đài, ma két; đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ cho Đoàn kiểm tra;
- Phối hợp với Phòng Tài Chính – Kế hoạch, lập dự trù kinh phí bảo đảm cho đoàn kiểm tra, báo cáo Hội đồng GDQP&AN huyện, báo cáo Chủ tịch UBND huyện phê duyệt kinh phí để phục vụ kiểm tra theo đúng kế hoạch.

### **2. Thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện và Trung tâm Chính trị**

Chuẩn bị nội dung báo cáo, các tài liệu liên quan đến công tác GDQP&AN nhất là việc phối hợp với Ban CHQS huyện Cơ quan Thường trực, tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN huyện theo Quy chế, Kế hoạch, bồi dưỡng, giáo dục GDQP&AN hàng năm và cả nhiệm kỳ và tham gia phục vụ Đoàn kiểm tra đúng thành phần và thời gian theo kế hoạch.

### **3. Đề nghị Phòng tài chính – Kế hoạch**

Thẩm định tờ trình của Ban CHQS huyện, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt bảo đảm kinh phí phục vụ đoàn kiểm tra đúng quy định.

### **4. Đối với các đơn vị được kiểm tra**

- Xây dựng báo cáo trung tâm theo (*Phụ lục 2 Công văn số 12/DQ-CQTT ngày 12/3/2021 của Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN Trung ương về thực hiện chế độ báo cáo công tác Giáo dục QP&AN*), hồ sơ kiểm tra gửi về Ban Chỉ huy Quân sự huyện, (*Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện do đồng chí **Thiếu tá Mai Phúc Đạt**, Trợ lý Dân Quân, Ban Tham mưu số điện thoại: 0364949008* ) **trước ngày 20/9/2024** để tổng hợp, kiểm tra, xây dựng báo cáo thông qua Hội đồng GDQP&AN cấp huyện và báo cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh.

- Tham mưu triệu tập cán bộ tham gia kiểm tra nhận thức đúng đối tượng, đủ thành phần theo quy định;

- Phân công cán bộ làm việc với Đoàn kiểm tra đúng, đủ thành phần;

Trên đây là Kế hoạch phục vụ Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra công tác GDQP&AN huyện năm 2024, nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- HĐ GDQP&AN tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (b/c);
- Văn phòng HU, HĐND-UBND huyện;
- Ban Tổ chức, TG, DV, UBKT Huyện ủy;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Nội vụ, TC - KH; GD&ĐT;
- Phòng VH&TT, TT VH,TT&TT huyện,;
- Huyện Đoàn; LĐLĐ, Hội Nông dân huyện;
- Trung tâm Chính trị huyện;
- Trường THPT Đăk Glong, Lê Duẩn,
- Trường PT DTNT THCS&THPT huyện;
- Hội đồng GDQP&AN 07 xã;
- Lưu: VT, QS.

Đ54b

**TM. HỘI ĐỒNG GDQP&AN  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Đoàn Văn Phương**